
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Milker Nazareno 
Miranda da Rocha, matrícula funcional nº. 54197884/2, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico SRP 2016/44902, cujo objeto é o Serviço de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de discagem direta 
a ramal (DDR), ou similar e Linha Direta Empresarial, nas 
modalidades local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI).
II - DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Edemilson 
Fagundes Barbosa, matrícula funcional nº. 54185970/3, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Neuza Fernanda de Moraes Melo, matrícula funcional nº 
57195870/1 e Marcelo Hivandro Ferreira da Silva, matrícula 
funcional nº 5898915/3, ambos lotados na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 22 DE AGOSTO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº. 1.087/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/358398,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF, de 22 a 23 de agosto 
de 2017, a fi m de participar, em substituição ao Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, de reunião da 
Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio Ambiente - 
ABEMA, e conceder 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.088/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/334016,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília-
DF, no período de 8 a 14 de agosto de 2017, sendo que de 8 a 11 
participando do Seminário de Grupo de Trabalho para tratar do 
diagnóstico do funcionamento da CEPLAC e de 12 a 14 tratando 
de assuntos de interesse particular, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, AFIF AL JAWABRI, 
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.089/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/357457,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SANDRO DA SILVA ALVAREZ do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 21 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.090/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/351345,
R E S O L V E:
I. exonerar VICTOR DE ALMEIDA FONSECA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 14 de agosto de 2017.
II. nomear GEYSE EVELYN PANTOJA PORTUGAL para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 14 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.091/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/351345,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDO VALÉRIO DE LIMA ALVES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 14 de agosto de 2017.
II. nomear VICTOR DE ALMEIDA FONSECA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 14 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.092/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/360389,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1.065/2017-CCG, de 
17 de agosto de 2017, publicada no DOE nº. 33.440, de 18 de 
agosto de 2017, que nomeou CALEBE LIBERAL MARTINS para 
exercer o cargo em comissão de Apoio Administrativo, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.093/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/360389,
R E S O L V E:
nomear ROGÉRIO BARBOSA VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.094/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/360361,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1.069/2017-CCG, de 
17 de agosto de 2017, publicada no DOE nº. 33.440, de 18 de 
agosto de 2017, que nomeou CÁSSIO CLAYSON LAMEIRA DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Apoio Técnico, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.095/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/360361,
R E S O L V E:
nomear CALEBE LIBERAL MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.096/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, de Francisco Cezar 
Oliveira Simões;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/360346,
R E S O L V E:
nomear CÁSSIO CLAYSON LAMEIRA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.097/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/356767,
R E S O L V E:
I. exonerar DÉBORA RODRIGUES MENDES do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear ANA PAULA SANTOS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.098/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar CELSO RAMBO Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar 
de 10 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.099/2017-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FÁBIO CARLOS WOLF Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a 
contar de 10 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.055/2017-CCG, DATADA 
DE 16 DE AGOSTO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.439, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
Onde se lê: código GEP-DAS-011.4
Leia se: código GEP-DAS-011.1
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 219468


